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یک هفته تــا آغاز رســمی فصل 

اجاره
نقل وانتقال بازار مسکن باقی مانده و 
بازار اجاره همچنان رهاشده و متورم 
است؛ بررسی های میدانی نشان می دهد بی قاعدگی 
در قیمت گذاری واحدهای استیجاری ادامه دارد و 
حتی مشاوران املاک نیز از قیمت های پیشنهادی 

برخی مالکان شوکه شده اند.
به گزارش همشهری، دولت سیزدهم با آگاهی به موقع 
و درست از شرایط ملتهب بازار مسکن و اجاره، اجرای 
قانون جهش تولید مسکن را در دستور کار قرار داد 
و بخش قابل توجهی از تــوان مدیریتی و مالی بدنه 
دولت و نظام بانکی را به اجرای ســریع و درســت 
نهضت ملی مســکن اختصاص داد؛ اما اقدام عملی 
در رده های پایین تر دولت به گونه ای است که اجرای 
این طرح نتوانســته تأثیر مثبتی بــر تحولات بازار 
مسکن به خصوص بازار اجاره داشته باشد. در شرایط 
فعلی، تنور تورم در بازار اجاره به قدری داغ است که 
مجموعه ای از معضلات سنتی این بازار گریبانگیر 
خانوارهای مستأجر شده و آنها را در بن بست سختی 

قرار داده است.

تقاضایبیپناهدربازاریکطرفه
بازار اجاره ایران کاملا سنتی است و به جز مالکان خرد 
و کلانی که واحدهای استیجاری خود را در این بازار 
عرضه می کنند، هیچ تنظیم گر یا رقیبی در این بازار 
وجود ندارد. به تبع ساختار این بازار، هرگونه تورمی 
که در بازار مسکن تجربه شــود، نهایتا با یک تأخیر 
زمانی در قیمت اجاره تخلیه می شــود و به واسطه 
ســاختار عرضه و تقاضای واحدهای اســتیجاری، 
مستأجران ناچار به پذیرش این قیمت ها هستند. تنها 
اختیار مستأجران در مواجهه با این وضعیت این است 
که به محلات ارزان تر یا حتی شهرک های حومه ای 
و حاشیه شهرها کوچ کنند که توان پرداخت اجاره 
آن را داشته باشند. غیبت تنظیم گر در بازار اجاره، 
عملا بازار اجاره را به بازاری کاملا یک طرفه با قدرت 
مطلق عرضه کنندگان تبدیل کرده است به گونه ای 

که حتی تمهیدات خیرخواهانه دولت برای تعیین 
سقف افزایش قیمت نیز نمی تواند مسیر آن را اصلاح 
کند. از اردیبهشت1398 و در شرایطی که تکانه های 
شدید تورمی بازار مسکن به بازار اجاره رسیده بود، 
نخســتین فاز از گفتاردرمانی های مجموعه وزارت 
راه و شهرسازی برای اصلاح ســازوکار بازار اجاره 

آغاز شد. 
در آن دوره مازیار حســینی، که به تازگی ســکان 
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی را 
در دست گرفته بود در گفت وگو با همشهری از ارائه 
یک بسته مقدماتی شــامل 5پیشنهاد کلی به وزیر 
راه و شهرسازی برای ساماندهی بازار اجاره خبر داد 
و گفت که نهایی شــدن آنها در حال پیگیری است 
و تلاش می شــود تا پیش از آغاز فصل نقل وانتقال 

اجاره نشین ها عملیاتی شوند.
باوجود این وعده ها، عملا هیچ تغییری در مناسبات 
بازار اجاره و برنامه های معطوف بــه این بازار ایجاد 
نشد و حتی تغییر معاونت مسکن و ساختمان این 
وزارتخانه نیز گرهی از کار باز نکرد. در ادامه، فاز دوم 
گفتاردرمانی بازار اجاره بــا تدوین طرح اجاره داری 
حرفه ای کلید خورد که البته همچنان سرنوشت آن 
نامعلوم است؛ اما با شیوع کرونا، مشکلات بازار اجاره 
کمی تعدیل شــد و نیاز متولیان به پاسخگویی در 
قبال این بازار نیز کمرنگ تر شد؛ چراکه هم به واسطه 
همدردی مردم با یکدیگر به خصوص در بازار اجاره و 
هم به دلیل ابلاغ مصوبه ستاد مقابله مبنی بر تمدید 
خودکار قراردادهای اجاره با تعیین ســقف افزایش 
قیمت و البته ممنوعیت مراجع قضایی برای صدور 
حکم تخلیه بدون دلیل محکمه پســند، بخشی از 
مستأجران آسیب پذیر از گزند تورم واقعی این بازار 

در امان ماندند. 
باوجود این، از اواخر سال گذشته که موج های شیوع 
کرونا خفیف تر شد، بازار اجاره نیز پایبندی به قواعد 
کرونایی را کنار گذاشت و از همان زمان تخلیه تورم 
مســکن در قیمت های پیشــنهادی در آگهی های 

اجاره آغاز شد.

سوختقیمتگذاریبیقاعده
در اقتصــاد ایــران کمتــر کالایی اســت که در 
قیمت گذاری به اندازه مســکن و اجاره آزادی عمل 
داشته باشد. در حقیقت، صنایع بزرگ کشور مانند 
صنعت خودروسازی حتی نمی توانند قیمت محصول 
نهایی خود را با هزینه تمام شده تعدیل کنند اما در 
بازار مسکن اگر بازار بخواهد قیمت ها را به هر میزان 
افزایش دهد هیچ مانع یا عاملی در مقابل آن وجود 
ندارد.  در بازار مســکن، کارشناسان و حتی برخی 
سیاستگذاران بنا به متورم بودن اقتصاد و سرمایه ای 
بودن کالای مســکن به اصول اقتصاد بازار متوسل 
می شوند و رشــد قیمت را جزو حقوق مالکیت که 
البته بسیار محترم است عنوان می کنند؛ اما مسئله 
اینجاست که حتی در آزادترین اقتصادهای دنیا نیز 
قواعد بازار اجاره چنان رهاشده و بی قاعده نیست و 
قیمت اجاره متناسب با تغییر قیمت تمام شده مسکن 
یا ارزش بازاری آن قابل تغییر نیست و سیاستگذار 
فرایندی برای بازار اجاره تعریف کرده که نه مستأجر 
قادر است حقوق موجر را نفی کند و نه موجر می تواند 

راسا برای بیشینه کردن منافع خود اقدام کند. 
در ایران امــا، اقتصاد متــورم از یک ســو و غیبت 
سیاستگذار در بازار بزرگ اجاره شرایطی ایجاد کرده 
و هیچ سرعت گیری برای کاهش شتاب رشد قیمت ها 
در بازار اجاره وجود ندارد و بــازار بنا به قواعدی که 
به شدت از تورم روزمره بازارها متأثر است نسبت به 
تعیین قیمت ها اقدام می کند. در حقیقت سوخت 
اصلی جهش قیمت ها در قیمت گذاری بی قاعده بازار 
اجاره، تورمی است که به صورت واقعی یا انتظاری در 
اقتصاد وجود دارد و به متقاضیان بازار اجاره تحمیل 

می شود.

مشاوراناملاکچهمیگویند؟
قیمت های پیشنهادی موجران در آگهی های بازار 
اجاره در فضای مجازی اختلاف بســیار فاحشی با 
سال قبل و حتی ماه قبل دارد. بررسی های میدانی 
همشهری از دفاتر مشاور املاک تهران و همچنین 

تماس تلفنی با برخی از آگهی دهندگان بازار اجاره 
حاکی از این اســت که بازار به سمت تعیین قیمت 
اجاره بر مبنای ســنت قدیمی خــود یعنی تعیین 
رهن با معیار یک چهارم تا یک ششم ارزش مسکن 
و سپس تبدیل آن با نرخ 36درصد به اجاره سالانه 
سوق پیدا کرده است. موضوعی که حتی مشاوران 
املاک نیز آن را قبول ندارند و معتقدند که با قدرت 
مســتأجران هیچ گونه همخوانی نمي کند. یکی از 
آگهی دهندگان دلیل بالاي تعیین شدن مبلغ رهن و 
اجاره خود را قیمت گذاری بازار عنوان می کند و آن 
را منصفانه می داند؛ درحالی که رقم پیشــنهادی او 
تقریبا 70درصد بالاتر از اجاره سال قبل همان واحد 
است. برخی از مشــاوران املاک نیز از این وضعیت 

گیج شده اند. 
یکی از مشــاوران املاک محدوده میدان سپاه در 
گفت وگو با خبرنگار همشهری، عبارت »بازار دیوانه« 
را برای توصیف وضعیت بازار اجــاره به کار می برد 
و می گویــد: قیمت ها با چیزی که مســتأجر توان 
پرداخت آن را داشته باشد اصلا تناسب ندارد برای 
همین مســتأجرها یا ســعی می کنند با چانه زنی، 
قرارداد خود را تمدید کننــد یا در محلات پایین تر 
و ارزان تر دنبال مورد اجاره می گردند. یکی دیگر از 
مشاوران املاک نیز معتقد است: فریز شدن قیمت 
اجاره در 2سال اخیر باعث هرج ومرج بازار شده و از 
آنجایی که بسیاری از مالکان به دنبال جواب کردن 
مستأجران خود هستند، بازار با افزایش تقاضا روبه رو 
شــده و عرضه کنندگان قیمت ها خود را به فراخور 

مراجعه و تماس متقاضیان بالا می برند.
یکی از مشاوران املاک نیز دلیل تورم زیاد بازار اجاره 
را کوچ مستأجران می داند و می گوید: مستأجرانی 
که ناچار هستند به مناطق پایین تر و ارزان تر کوچ 
کنند، توان مالی بالاتری نسبت به مستأجران بومی 
آن محلات دارند و راحت تر با قیمت های پیشنهادی 
مالکان کنار می آیند و همین مسئله به رسمی شدن 
همان پیشنهادهای قیمتی بی قاعده منجر می شود و 

دومینوی تورمی بازار را شارژ می کند.

بازار اجاره در انتظار ضابطه
همشهری از قیمت گذاری بی قاعده مسکن استیجاری گزارش می دهد

مسئولان اجرایی می گویند با روند فعلی مصرف، احتمال واردات بنزین از سال آینده بالاست
زنگ هشدار مصرف بنزین به صدا درآمد

اگر مصرف کنترل نشود، ایران دوباره به باشگاه 

سوخت
واردکنندگان بنزین تبدیل می شــود. سعید 
مداح مروج، مدیر هماهنگی و نظارت بر عملیات 
شــرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی هشدار داد میزان 
تولید و مصرف بنزین به حالت سربه ســر رسیده است، البته 
به گفته او، هم اکنون برنامه ای برای واردات بنزین وجود ندارد و 

باید این وضعیت را از طریق مدیریت مصرف اصلاح کرد.
به گزارش همشــهری، میزان مصرف روزانــه بنزین در نیمه 
نخست خرداد امســال به 102میلیون لیتر رســیده و برآورد 
می شــود میانگین مصرف بنزین در سال جاری به 96میلیون 
لیتر برسد. هم اکنون ایران بخشی از بنزین تولیدی خود را صادر 
می کند اما زنگ خطر وقتی به صدا درمی آید که رشد مصرف 
سالانه بنزین 2رقمی شــود که به این ترتیب کشور از باشگاه 
صادرکنندگان بنزین به باشگاه واردکنندگان این فراورده نفتی 
در سال های نزدیک تبدیل خواهد شــد. در 8سال گذشته با 
بهره برداری از پالایشگاه ستاره خلیج فارس و همچنین نوسازی 
پالایشگاه های قدیمی، ایران توانســت حجم تولید بنزین را 
افزایش دهد اما انتظار می رود با پایان محدودیت های کرونایی 
و افزایش سفرها به ویژه با خودروهای بنزین خوار، دوباره روند 

مصرف از تولید سبقت بگیرد.
مداح مروج با تأکید بر اینکه الان برنامه ای برای واردات بنزین 
وجود ندارد، گفت: به دنبال اصلاح و مدیریت مصرف هستیم و 
قرار نیست که واردات بنزین داشته باشیم چراکه اگر قرار باشد 
مصرف به همین روال افزایش پیدا کنــد، وارد جاده بی پایانی 
می شویم؛ بنابراین باید زیرســاخت ها اصلاح شود و خودروها 

متناسب با استاندارد روز دنیا تولید شوند.
این گزارش می افزاید: یکــی از گزینه های محتمل در صورت 
سبقت روند مصرف از تولید بنزین، این است که دوباره دولت 
تصمیم به افزایش بهای این فراورده نفتی و حتی تعدیل بنزین 
سهمیه ای بگیرد تا به صورت موقت ناچار به واردات بنزین نشود؛ 
درحالی که در همه جای دنیا، با نوســازی ناوگان حمل ونقل 
درون شهری بنزین ســوز و همچنین کاهش مدیریت مصرف 

خودروها با افزایش سطح استاندارد سوخت آنها، تلاش می شود 
تا تراز عرضه و تقاضای بنزین به هم نخورد.

مدیر هماهنگی و نظارت شرکت پالایش و پخش فراورده های 
نفتی اذعان می کند که متوســط مصرف خودروها در داخل 
نزدیک به 3برابر مصرف استاندارد جهانی است و اگر این شرایط 
اصلاح شود، ناوگان حمل ونقل شهری و مترو توسعه پیدا کند 
و شرایط رو به بهبود باشد، نیازی به واردات پیدا نمی کنیم؛ اما 
اگر قرار باشد با همین رویه پیش برویم، احتمال واردات بنزین 
برای ســال آینده دور از ذهن نیست. هرچند این اتفاق امسال 
رخ نخواهد داد، ولی ممکن اســت ســال آینده شاهد واردات 

بنزین باشیم.

آخرینروندمصرف
سعید مداح مروج با اشاره به آخرین آمار تولید و مصرف بنزین، 
اعلام کرد: در ســال1399 متوسط مصرف معادل 76میلیون 
لیتر در روز بوده که این رقم در سال1۴00 به 86میلیون لیتر 
در روز رسیده است. او افزود: اکنون که در نیمه دوم خردادماه 
سال1۴01 هستیم، می توانیم بگوییم متوسط مصرف در نیمه 
اول این ماه، 102میلیون لیتــر در روز بوده، اما به طور کلی در 
ســال1۴01 از ابتدای سال تاکنون متوســط مصرف در حد 
96میلیون لیتر در روز بوده اســت. این مقام مسئول با اشاره 
به آخرین وضعیت تولید نیز گفت: با توجه به اینکه هم اکنون 
تعمیرات تاسیســات را در دســت اجرا داریم، متوسط تولید 
95میلیون لیتر در روز است و زمانی که دوره تعمیرات به پایان 
برســد، این عدد به 102میلیون لیتر می رسد و می توان گفت 
اگر روند مصرف بنزین به همین حالت پیش برود، اکنون میزان 

تولید و مصرف در حالت سربه سر قرار دارد.

بنزینگراننمیشود
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی هم گفت: 
جمع آوری کارت سوخت جایگاه داران صحت ندارد و هم اکنون 
کارت سوخت آزاد جایگاه داران به میزان کافی در جایگاه های 

سراســر کشــور وجود دارد. علی اکبر نژادعلــی تأکید کرد: 
کارت های هوشمند ســوخت مجاری عرضه که فراورده را با 
قیمت دوم غیریارانــه ای عرضه می کنند، به انــدازه کافی در 
اختیار مالکان مجاری عرضه قرار گرفته است و با همین کارت ها 
فراورده بنزین به صورت آزاد عرضه می شود. وی افزود: هم اکنون 
عرضه بنزین در جایگاه های عرضه سوخت با نرخ سهمیه بندی 
1500تومانی با کارت های سوخت شخصی و با قیمت دوم یا 
غیریارانه ای از طریق کارت های سوخت شخصی و کارت های 
هوشمند ویژه مجاری عرضه فراهم اســت. نژادعلی شایعات 
منتشرشــده در روزهای اخیر مبنی بر افزایش قیمت بنزین را 
تکذیب کرد و گفت: تغییر قیمــت فراورده های نفتی از طریق 
دولت ابلاغ می شود و شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
ایران مجری آن اســت. تاکنون هیچ گونه ابلاغیه ای از طرف 
دولت اعلام نشده و در قانون بودجه نیز پیش بینی افزایش نرخ 
بنزین و نفت گاز و دیگر فراورده های نفتی مرتبط با این حوزه، 

انجام نشده است.

عرضهگازوئیلمطلوباست
مدیر هماهنگی شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی 
در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت عرضه گازوئیل گفت: 
وضعیت عرضه گازوئیل خوب اســت و اکنون تولید نفت گاز 
استاندارد در حد ۴۴میلیون لیتر است و از آخر امسال به بعد، 
16میلیون لیتر نفت گاز استاندارد هم توسط پالایشگاه اصفهان 
تولید می شود و تولید پالایشگاه تبریز نیز در چندماه آینده از 
2.5به 5میلیون لیتر مي رسد؛ به این ترتیب کل مصرف نفت گاز 
کشــور که 55 تا 60میلیون لیتر اســت، با نفت گاز استاندارد 
تامین می شود. مدیرعامل این شرکت هم درباره نحوه عرضه 
نفت گاز در جایگاه های عرضه سوخت گفت: برای موارد اضطرار 
در جایگاه های عرضــه گازوئیل، نرخ دومی تعیین شــده که 
600تومان است و ناوگان حمل ونقل مسافر و بار می توانند از 
طریق کارت آزاد نفت گاز که در جایگاه های منتخب وجود دارد، 

سوخت مورد نیاز خود را دریافت کنند.
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مشکلحقوقبازنشستگان
رویمیزمجلس

یک هفته بعد از ابلاغ مصوبه هیأت وزیران مبنی بر افزایش 
10درصدی حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران تأمین 
اجتماعی که اعتراضات بسیاری به دنبال داشت، این موضوع 
در جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی و با حضور وزیر 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی بررسی شد.
به گزارش همشهری، اقدام دولت در کاهش سطح افزایش 
حقوق بازنشســتگان و مستمری بگیران ســازمان تأمین 
اجتماعی در سال1۴01 برخلاف عرف ۴0سال اخیر انجام 
شده و با خوانش مرسوم از ماده )96( قانون تأمین اجتماعی 
که این سازمان را مکلف به تعیین سالانه حقوق بازنشستگان 
می داند و دولت را در مقام تنفیذ مصوبــه قرار می دهد نیز 
مغایر است. حالا در شــرایطی که دولت مصوبه قبلی خود 
برای افزایش 10درصدی دســتمزد مشمولان قانون کار در 
دستگاه های اجرایی را منتفی کرده، باید دید با ورود مجلس 
به مصوبه افزایش درصــدی حقوق بازنشســتگان تأمین 

اجتماعی چه اتفاقی رخ می دهد.
 

قانونحقوقبازنشستگانزیردستقانونگذار
ورود دولت به موضوع بازنشســتگان سازمان غیردولتی که 
مســتمری آنها از عواید حق بیمه پرداختی خود آنها تأمین 
می شود، اقدامی است که در حالت معمول غیرقانونی تلقی 
خواهد شد و امید بازنشســتگان نیز این اســت که با وارد 
شدن قوه مقننه به ماجرا، مســیر برای اجرای کامل مصوبه 
شورای عالی کار مبنی بر افزایش 38درصدی حقوق به اضافه 

مبلغ ماهانه 515هزار تومان هموار شود. 
براســاس ماده )96( قانون تأمین اجتماعی، سازمان تأمین 
اجتماعی مکلف است میزان همه مستمری های بازنشستگی، 
ازکارافتادگی کلــی و مجموع مســتمری بازماندگان را در 
فواصل زمانی که حداکثر از سالی یک بار کمتر نباشد با توجه 
به افزایش هزینه زندگی با تصویــب هیأت وزیران به همان 

نسبت افزایش دهد. 
در راســتای اجرای این ماده قانونی، تقریباً در ۴دهه اخیر، 
همواره سازمان تأمین اجتماعی بعد از مشخص شدن تکلیف 
مزد کارگران در شورای عالی کار، پیشنهاد خود در مورد نحوه 
و میزان افزایش حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران خود 
را به هیأت دولت فرستاده و بعد از تصویب این پیشنهاد در 
فرایند تشریفاتی هیأت وزیران، برای اجرا ابلاغ شده است؛ 
اما امسال، باوجوداینکه ســازمان تأمین اجتماعی پیشنهاد 
افزایش حقوق این افراد را مانند سایر سطوح مزدی کارگران 
به میزان 38درصد به اضافــه رقم ثابت 515هــزار تومان 
پیشنهاد داده بود، دولت دســت به تغییر این پیشنهاد زد و 
مصوبه ای براساس نظریه غالب در ســازمان برنامه وبودجه 

ابلاغ کرد. 
در مصوبه هیــأت وزیــران، دریافتی مســتمری بگیران و 
بازنشســتگان در بــازه 3.5 تــا ۴.3میلیــون تومــان به 
5میلیون و580هزار تومان افزایش یافته و در ســایر سطوح 
مزدی زیر 10میلیون تومان نیز دریافتی ها به میزان 10درصد 
به اضافه رقم ثابت 650هزار تومان رشــد کرده مشروط به 
اینکه کل دریافتی به بیش از 10میلیون تومان نرسد. سایر 
دریافتی ها نیز در این مصوبه فقــط 10درصد افزایش پیدا 

کرده است.

درانتظارنتیجهکارزاربازنشستگان
ابلاغ مصوبه دولت برای تعیین حقوق بازنشســتگان و افراد 
تحت پوشــش تأمین اجتماعی به تجمع بازنشســتگان در 
چندین شهر منجر شد؛ با این حال طبق اعلام سازمان تأمین 
اجتماعی، حقوق خردادماه بازنشستگان با فرمول پیشنهادی 
دولت محاسبه و واریز خواهد شد. بازنشستگان کارگری هم 
از همان ابتدا، با امضای کارزاری خطاب به ریاست مجلس، 
خواســتار ورود قوه مقننه به مســئله افزایش مســتمری 
بازنشســتگان و ابطال افزایش 10درصدی مستمری سایر 
سطوح شدند و در ادامه مجلس نیز بررسی این موضوع را در 
دستور کار قرار داد و ماجرا در جلسه غیرعلنی دیروز مجلس 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
حال باید دید مجلس با رد مصوبه دولت در همه شئون، اجرای 
مصوبه شورای عالی کار و پیشنهاد سازمان تأمین اجتماعی را 
تجویز می کند، دست به اصلاح جزئی مصوبه دولت می زند یا 
در مقابله با مصوبه غیرقانونی هیأت وزیران هیچ اقدام مؤثری 

انجام نمی دهد.

فرصتازدسترفته
میعاد صالحی، مدیرعامل شرکت راه آهن 
در یــک برنامه تلویزیونی، غیرمســتقیم 
سهم فرصت های از دست رفته در سال های 
گذشــته را در وقوع سانحه دلخراش قطار 
مشهد - یزد برجســته کرده اســت. صالحی می گوید: »قصد 
فرافکنی ندارم اما باید توجه شود که راه آهن را با چه وضعیتی 
تحویل گرفتم. در بهســازی خطوط با مشکلات متعدد مواجه 
بودیم و برای این اقدام به 3 هزار میلیارد تومان نیاز داشتیم و فقط 

هزار میلیارد تومان بدهی به پیمانکاران داشتیم.«
او در بخش دیگری از این برنامه به وضعیت سن ناوگان ریلی نیز 
اشاره کرده و می افزاید: »قصد سیاسی شدن موضوع را ندارم، اما 
آقایان در دولت گذشته فرصت ایمنی ناوگان را از دست دادند. 
اولویت اول ایمنی بوده است اما عمر ناوگان باری امروز به 35سال 
می رسد و عمر ناوگان مسافری را برای ایجاد نگرانی بین مردم 

اعلام نمی کنم.« 

صندوقرابانکنکنید
فرهاد همتی، دبیر هیأت عامل صندوق توسعه ملی 
از ارائه 5پیشنهاد به دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با هدف اصلاح شیوه حکمرانی این صندوق خبر 
داده که یکی از پیشــنهادهای ارائه شده این است 
که ۴0درصد منابع حاصل از صادرات نفتی ســهم 
صندوق و هرگونه پرداخت از محل منابع صندوق 

تسهیلات تلقی شود.
ناگفته آشکار است که فلسفه و ماهیت صندوق های 
ثروت ملی کشــورهای دارای صندوق هاي مشابه 
تعریف دارد و ماموریت آن مشــخص است. هدف 
این اســت که منابع صندوق صرف توسعه و ثروت 
آفرینی شود و از تبدیل شــدن آن به حیات خلوت 
دولت ها جلوگیری شود. تجربه حساب ذخیره ارزی 
و صندوق توسعه ملی نشان داد که سیاستگذاران 
با ثروت آفرینــی بیگانه اند و بانکــداری را الگوی 
مطلوب تری می دانند. بدیهی است اگر قرار بر تغییر 
الگوی حکمرانی صندوق توسعه ملی باشد، بهتر است 
که جزئیات این پیشنهادها با مردم و صاحب نظران 
اقتصادی در میان گذاشته شود. چرا که این صندوق 
ملی است نه دولتی و مســئولیت مدیران صندوق 
هم امانت داری از منابع این ثروت ملی است. اشتباه 
نباید کرد که اگر صندوق توسعه ملی به بانک تبدیل 
شود یا سهامدار یک بانک شــوند، از ماهیت خود 
فاصله می گیرد. صندوق هم اکنون با همه ضعف ها و 
خطاهای گذشته یک نهاد حاکمیتی است و نباید به 

بازیگر در عرصه مالی و پولی تبدیل شود.

چهره روز

ساماندهیفعالیتهای
غیرسازندهبانکها

ستاد هماهنگی اقتصادی دولت در جلسه دیروز، تصمیماتی 
درباره الزامات پیشــبرد اهداف دولــت در زمینه حمایت 
از فعالیت های دانش بنیان و ایجاد اشــتغال و ســاماندهی 
فعالیت های غیرسازنده برخی بانک ها و مؤسسات اعتباری 

اتخاذ کرد.
به گزارش ایسنا، در جلسه دیروز ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت که به ریاست ســیدابراهیم رئیســی برگزار شد، در 
راستای تحقق شعار ســال و منویات مقام معظم رهبری در 
جهت دانش بنیان کردن اقتصاد در کنار ایجاد اشتغال، ستاری 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور گزارشــی از عملکرد 
و الزامات پیشــبرد اهداف دولت در این زمینه ارائه کرد که 
پس از بررسی مقرر شد تسهیلات جدیدی از مسیر صندوق 
توسعه ملی در اختیار صندوق نوآوری و شکوفایی قرار گیرد.

در این جلســه همچنین معاون بانک مرکزی گزارشــی از 
وضعیت برخی بانک ها و مؤسســات اعتباری با فعالیت های 
غیرسازنده ارائه داد و پیشنهادهای اجرایی برای مدیریت و 
ساماندهی این نوع بانک ها و مؤسسات که اثر نامناسبی در 

اقتصاد کشور گذاشته اند، مطرح کرد.
بر این اساس مقرر شد تدابیر و سیاست های لازم در این زمینه 
در شورای عالی هماهنگی اقتصادی با حضور سران قوا مطرح 
شود و دولت نیز لایحه ای برای ســاماندهی نظام بانکی به 

مجلس شورای اسلامی ارائه کند.
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